
 
 
 
 

 
 

 
COMUNICAT INFORMATIU SOBRE LA FACTURACIÓ EN EL RÈGIM DE RECÀRREC 

D’EQUIVALÈNCIA I EXCLUSIÓ DE VERI*FACTU 
 
 
Benvolgut/da client/a, 
 
L’informem que, d’acord amb la normativa vigent en matèria de facturació, els empresaris o 
professionals subjectes al règim especial de recàrrec d’equivalència NO tenen l’obligació 
d’expedir factura als seus clients particulars, excepte si aquests ho sol·liciten expressament. 
 
Tanmateix, en el cas de vendes al detall, els empresaris o professionals poden emetre una 
factura simplificada “tiquet” i una còpia de la mateixa quan l’import de l’operació no superi els 
3.000 euros, IVA inclòs. 
 
La factura simplificada “tiquet” ha d’incloure les dades fiscals del venedor minorista,  l’IMPORT 
TOTAL amb la menció expressa "IVA inclòs", així com també pot reflectir en detall EL TIPUS 
D’IVA APLICAT  , però no pot excloure la menció expressa "IVA inclòs". 
 
Us recordem la importància de complir amb les obligacions fiscals i comptables per evitar 
possibles sancions i optimitzar la gestió del vostre negoci, ja que revisant diversos comerços ens 
hem adonat que no s’emeten els tiquets correctament. 
 
Exclusió de la normativa Veri*Factu 
 
D’acord amb el Reglament de Requisits dels Sistemes Informàtics de Facturació (RRSIF), 
aprovat pel Reial decret 1007/2023, NO és d’aplicació als empresaris en règim de recàrrec 
d’equivalència, ja que, en general, no estan obligats a expedir factura, excepte en determinades 
excepcions. 
 
Tanmateix, si emeten factures i, a més, compleixen els criteris establerts en la normativa (“regla 
dels 4 NO”), si que hauran d’aplicar els requisits del RRSIF. Les excepcions en què sí s’ha 
d’expedir factura i, per tant, pot ser d’aplicació el reglament inclouen: 
 

• Entrega d’immobles subjectes i no exemptes d’IVA. 
• Tributació en l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques (IRPF) en estimació 

directa. 
• Operacions amb clients que siguin empresaris, professionals o administracions 

públiques. 
• Quan el destinatari ho exigeixi per a l’exercici de qualsevol dret de naturalesa 

tributària. 
• Determinades operacions de comerç exterior. 

 
Per a aquestes operacions específiques, es pot utilitzar el sistema habilitat per l’Agència 
Tributària a la seva seu electrònica, segons l’article 7.b) del RRSIF. 
 
Per a qualsevol consulta o aclariment addicional, restem a la vostra disposició. 
 
          Vic, març 2025 
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